
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33652 Segunda-feira, 09 DE JULHO DE 2018 

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA 4885/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HAMILTON SILVA DO NASCIMENTO, 
OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES, Matrícula nº 999.1527, 
lotado na Promotoria de Justiça de Itaituba, a importância de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 22/05/2018 a 21/07/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica   R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 335056

PORTARIA 4888/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANNY HELY DE MELO CARNEIRO, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1860, lotada 
na Promotoria de Justiça de Barcarena, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 18/06/2018 a 17/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 700,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.300,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 335048

PORTARIA 4886/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SÉRGIO RICARDO REGO DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1028, lotado 
na Divisão de Serviços Gerais, a importância de R$ 800,00 
(oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 26/06/2018 a 25/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações
administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30  Material de Consumo  R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 335055

PORTARIA 4890/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 20/06/2018 
a 19/08/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 650,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 350,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 335042

PORTARIA 4889/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANTÔNIO DOS SANTOS MOTTA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.895, lotado na 
Promotoria de Justiça de Marabá, a importância de R$ 648,00 
(seiscentos e quarenta e oito reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 11/06/2018 a 
10/08/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 648,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 335046

PORTARIA 4887/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de 
suas atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RIDHER NOGUEIRA SÁ, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1506, lotado na Promotoria 
de Justiça de Mocajuba, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período 
de aplicação 19/06/2018 a 18/08/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo        R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física     R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 335050

AVISO N° 20/2018-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 13ª Sessão 
Ordinária do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 12 de julho 
de 2018, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio 
Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do 
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo 
nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação 
da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação das Atas da 11ª e 12ª Sessões Ordinárias, 
realizadas em 14/06/2018 e 28/06/2018, respectivamente.
 2.Julgamento de Processos:
2.1. Processos de Relatoria do Conselheiro Francisco Barbosa de 
Oliveira:
2.1.1. Processo nº 000159-012/2017
Interessado: Luiz Alberto Almeida Presotto
Requerido(s): Conselho Superior do Ministério Público do Estado 
do Pará
Assunto: Pedido de afastamento para frequentar curso de 
mestrado na Universidade de Lisboa/Portugal.
2.1.2. Processo nº 000271-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Instituto de Previdência e Assistência do Munícipio 
de Belém - IPAMB
Origem: 2º PJ dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos 
Direitos Humanos de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades no Instituto de 
Previdência e Assistência do Município de Belém (IPAMB) quanto 
ao pagamento de procedimentos médicos de seus segurados.
2.1.3. Processo nº 000856-110/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Sociedade Benefi cente Santa Edwiges
Origem: 1º PJ Tutela das Fundações Privadas, Associações de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial
Assunto: Apurar contas da Sociedade Benefi cente Santa Edwiges, 
relativas ao ano calendário 2011.
2.1.4. Processo nº 000523-808/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Posto de Combustível BR Petrobrás
Origem: 7ª PJ Cível de Altamira
Assunto: Apurar prática abusiva de cobrança de preço de 
combustível de forma diferenciada conforme pagamento à vista 
ou a prazo, pelo Posto de Combustível BR Petrobrás, localizado 
na Av. Alacid Nunes, em Altamira/PA.
2.1.5. Processo nº 000321-151/2016
Requerente(s): Tribunal de Contas dos Municípios do Pará - TCM/PA
Requerido(s): Fundação Cultural do Município de Belém - FUMBEL
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis irregularidades relativas ao Termo de 
Compromisso nº 425/2010, fi rmado entre a FUMBEL, Boulevard 
Shopping Belém S.A (como Patrocinador) e Palmério Correia 
Oliveira Santos Filho (como Patrocinado).
2.1.6. Processo nº 000803-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Esporte e Lazer - SEEL
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na execução do 
Convênio nº 045/2004, celebrado entre a SEEL, representada 
por seu secretário, o Sr. José Ângelo Souza de Miranda, e a 
Associação Benefi cente “Cearense Esporte Clube”, representada 
pelo seu presidente, o Sr. Nivan Setubal Noronha.
2.1.7. Processo nº 000093-151/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Ronaldo Ruben Gomes Donza
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na prestação de 
contas da EEEF Marta da Conceição, referente aos anos de 2006 
a 2009, cuja administração esteve a cargo do Sr. Ronaldo Ruben 
Gomes Donza.
2.1.8. Processo nº 000183-012/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Acará
Origem: PJ de Acará
Assunto: Apurar denúncia de não fornecimento de alimentação 
escolar aos alunos do ensino básico da rede público-municipal 
do Acará.
2.1.9. Processo nº 000427-450/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): J.S.C.
Origem: 4º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Apurar situação de risco envolvendo criança.
2.1.10. Processo nº 001540-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará


